
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

PO UNIVERSITA' E RICERCA
REG. DET. DIR. N. 2333 / 2015

Prot. corr.16/9/11/15/203(9578)
OGGETTO: Affidamento del servizio temporaneo di realizzazione grafica di un annullo postale 
in occasione di Trieste Next a Poste Italiane spa. Spesa euro 391,76 iva compresa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RILEVATO CHE 
- l'evento Trieste Next 2015, approvato con delibera giuntale n. 339/2015 è un'iniziativa che è 
giunta alla quarta edizione e che quest'anno avrà il tema “Biologos”;
- Trieste Next è un'iniziativa che si inserisce nelle azioni realizzate dall'ente volte a “potenziare il  
ruolo di  Trieste quale Città della Scienza” in funzione del “potenziamento della competitività 
generale dell'area territoriale triestina”;
- il Comune di Trieste intende farsi promotore delle iniziative volte a realizzare la vocazione di 
“Trieste  città  della  conoscenza”,  anche  con  la  collaborazione  di  altri  enti  ed  istituzioni  che 
operano nel campo accademico, della ricerca, della formazione e della divulgazione del sapere 
scientifico come da deliberazioni giuntali n. 55/2007, 297/2008, 122/2009, 64 e 349/2011, 105 – 
216 e 442/2012, 304/2013 e 368/2014;

DATO ATTO CHE
- Poste Italiane spa ha mandato un preventivo,  agli  atti,  per  la  realizzazione di  un annullo 
speciale per Trieste Next comprensivo della realizzazione dello stesso e del servizio di 6 ore di  
presenza del personale di Poste Italiane per lo svolgimento della bollatura di cartoline di Trieste 
Next, nella giornata del 25/9/2015, quantificando il servizio in euro 391,76 iva compresa;

CONSIDERATO
- che la spesa oggetto del provvedimento non �soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 
31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in quanto finanziata da 
entrata (Area Science Park);

DATO ATTO   
-  che  dal 1 gennaio 2015 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio potranno essere 
impegnate  soltanto  spese a  carico  del  bilancio  2015 in  misura  non superiore  mensilmente 
all'80% di un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;
- che come previsto dalla normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come 
Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2333 / 2015



Pag. 2 / 3

aggiornato dal D.Lgs. 126/2014) trattasi di spese non suscettibili  di pagamento frazionato in 
dodicesimi  in  quanto  indifferibili  e  indilazionabili  per  permettere  di  predisporre  la  corretta  e 
dovuta programmazione delle attività legate alla manifestazione Trieste Next;
- che la prestazione verrà a scadere nel 2015 per euro 391,76 (I.V.A. Compresa);

RICHIAMATO
il D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 e successive modifiche, con la quale si estende agli EELL l'obbligo 
di fare ricorso al MEPA e rilevato che per il servizio di cui trattasi non ci si è avvalsi del MEPA in 
quanto la Poste Italiane ha l'esclusiva della realizzazione di annulli postali;

VISTI
- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 e 
segnatamente gli artt. 107 e 147 bis;
-  lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  (come  modificato  da  delibere  consiliari  n.  20/2001  e 
n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la legge 241/90 (come modificata dalla L. 15/05);

DETERMINA

1. di affidare a Poste Italiane spa, per le motivazioni indicate in premessa, il  servizio di 
realizzazione  grafica  di  un  annullo  postale  ed il  servizio  di  6  ore  di  presenza  del 
personale  dedicato per lo svolgimento della bollatura di cartoline di Trieste Next nella 
giornata del 25/9/2015 per una spesa di euro 391,76 (IVA compresa);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 391,76 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE
Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2015 00001
396

PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (602-
002)

L0002 00019  00602 00002 C 391,76 391,76-
2015

    3. di dare atto:
- che la spesa oggetto del provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 6, c.8, D.L.  
31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in quanto finanziata da 
entrata (Area Science Park);
-  che come previsto dalla  normativa contabile  (art.  163,  commi 3 e 5 del  D.Lgs.  267/2000 
aggiornato dal D.Lgs. 126/2014) trattasi di spese non suscettibili  di pagamento frazionato in 
dodicesimi  in  quanto  indifferibili  e  indilazionabili  per  permettere  di  predisporre  la  corretta  e 
dovuta programmazione delle attività legate alla manifestazione Trieste Next;
- che la prestazione verrà a scadere nel 2015 per euro  391,76 (I.V.A. compresa);
    4.  di  autorizzare  la  liquidazione  della  fattura  previa  corrispondenza  della  prestazione 
richiesta. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2333 / 2015



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2333 / 2015



 Atto n. 2333 del 07/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 07/09/2015 11:07:34
IMPRONTA: B6C17388505A72824BC46F1FC125583E9071AFC5684F8580A1DF3F1BD7061E2C
          9071AFC5684F8580A1DF3F1BD7061E2CBB7DE27DD3C527C4E6117794F294C98F
          BB7DE27DD3C527C4E6117794F294C98F783B8503C55F44ADEF793878FC8C7B2C
          783B8503C55F44ADEF793878FC8C7B2CDBAC1184455A208768B3B6A5F51AC37A


